
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 071, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 06/2017-DGP/SEAD de 15 
de maio de 2017.
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna Nº 
04/2018 - CINFRA, de 16/02/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA 
FIGUEIRA SECCO, Diretora Administrativa e Financeira, 
matrícula nº 54182612/6, HELDER AOOD DA SILVA, Agente 
de Portaria, matrícula nº 54193877/1, ELOISO MARTINS 
PIMENTEL, Técnico em Gestão Pública - Contador, matrícula nº 
55589533/2 e DANIEL COUTO SALGADO, Técnico em Gestão 
de Infraestrutura – Engenheiro Civil, matrícula nº 57189499/1, 
para sob a Presidência do primeiro, compor a Comissão Interna 
de Reavaliação dos Bens Imóveis desta Secretaria de Estado de 
Planejamento – SEPLAN.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 20 de Fevereiro de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 281513

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 075, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/53730, de 
06/02/2018,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA NAZARE LIMA GOUVEA, 
matrícula nº. 27880/1, ocupante do cargo de Técnico D, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 27/02/2018 a 
28/03/2018, correspondente ao triênio 2008/2011 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 20 de fevereiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 281629

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 073, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39803/2018.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 048, de 07.02.2018, publi-
cada no D.O.E, nº 33.556 em 09.02.2018 que concede Diárias a 
servidora THAMINMA FRANCINETE DE LISBOA CASTRO matrícu-
la nº 5937241/1, lotada nesta Secretaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de Fevereiro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 074, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39803/2018.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 049, de 07.02.2018, pu-
blicada no D.O.E, nº 33.556 em 09.02.2018 que concede Supri-
mentos de Fundos a servidora THAMINMA FRANCINETE DE LIS-
BOA CASTRO matrícula nº 5937241/1, lotada nesta Secretaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 20 de Fevereiro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 281559

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 048 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 2018/48412.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.12.2017, o contrato administrativo do 
servidor JOSE MATIAS AVIZ ALVAREZ matrícula nº 54182077/1, 
cargo de MÉDICO, lotado na URE REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 281754
PORTARIA N° 047 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/62116.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS para a administração pública, o servidor 
LAURO ANTONIO COSTA PANTOJA, matrícula nº 5761301/2, 
lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para 
responder pela Coordenação de Borrifação Vetorial – UBV/
DCDTV/DVS/SESPA, no período de 09.02.2018 a 26.02.2018, 
em substituição ao titular ARGEMIRO JOSÉ DO LIVRAMENTO 
COELHO, matrícula nº 504264/1, que se encontra viajando a 
serviço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 281483
PORTARIA N° 0049 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/59411.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALCIONE PENA FERREIRA, matrícula nº 
54194488/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder 
pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DO LABORATÓRIO 
CENTRAL/ DAS-3, no período de 19.03.2018 a 17.04.2018, 
em substituição a titular KARINA CECIM PONTES DE LIMA, 
matrícula nº 57195591/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 281804

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 087 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2017/456753.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898477/1 ANA PAULA DA SILVA FERREIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE 
SAÚDE MENTAL/

DPAIS
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 122 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2018/68421.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57212587/2 CARLA MORAES DE ALMEIDA PSICÓLOGO GAT/DGTES BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 281699

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 022/SESPA/2017

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente 
Hospitalar, para atender as necessidades do Hospital Regional 
Dr. Olímpio Cardoso da Silveira.
FIRMA VENCEDORA:
GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA 
EQUIPA, CNPJ Nº 029.372/0006-55, foi a vencedora do item 01, 
pelo critério de menor preço por item, no total de R$-273.000,00;
LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 187.384/0001-54, foi 
a vencedora do item 06, pelo critério de menor preço por item, 
no total de R$- 132.400,00;
DENTAL ALTA MOGIANA - COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICO, CNPJ Nº 375.249/0001-03, foi a vencedora do 
item 05, pelo critério de menor preço por item, no total de R$- 
69.400,00.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/SESPA/2017: 
R$- 474.800,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO MIL E 
OITOCENTOS REAIS).
Belém (PA), 20/02/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 281524

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 246 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
ADILSON SEBASTIAO FERNANDES LOUREIRO JUNIOR, Id. 
Funcional nº 57205085 / 1, ocupante do cargo de MAQUEIRO, 
lo tado na Unidade de Referência Especializada AIDS, no período 
de 01 de Março de 2018 a 30 de Março de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 14 de Outubro de 2016 a 13 de Outubro 
de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.02.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N º 249 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5393469-3 DENISE DO SOCORRO BAIA 
DE CASTRO 25.02.2015 a 24.02.2016 19.02.2018 a 20.03.2018

5393469-3 DENISE DO SOCORRO BAIA 
DE CASTRO 25.02.2016 a 24.02.2017 26.03.2018 a 24.04.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.02.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


